Дело № 5-146-27-504/2024
УИД 26RS0027-01-2024-000078-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                с. Новоселицкое, ул. ***
Мировой судья судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края Бонус ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении

Ибатова ***
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу *** от 05 февраля 2024 года, составленному УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Новоселицкий» лейтенантом полиции Пчелинцевым С.В., 05 февраля 2024 года в 17 часов 18 минут Ибатов А.Ф. совершил хищение алкогольной продукции, а именно: одной бутылки виски «***» объемом 0,7 литра из торгового помещения продуктового магазина АО Тандер «Магнит», расположенного по адресу: Ставропольский край, Новоселицкий район, с. ***, пер.***, чем причинил ущерб на сумму 669,80 рублей. Действия Ибатова А.Ф. не повлекли последствий, указанных в ст. 158 УК РФ.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ибатов А.Ф. не явился, извещался судом надлежащим образом и заблаговременно о времени и месте судебного разбирательства, о чем свидетельствует расписка с его собственноручной подписью.

Потерпевшая Шемильхаджиева Э.Р. надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела без её участия.

В соответствии с положениями п. 4 ч. 1 ст. 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие привлекаемого лица Ибатова А.Ф., потерпевшей Шемильхаджиевой Э.Р.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

В судебном заседании установлено, что 05 февраля 2024 года в 17 часов 18 минут Ибатов А.Ф. совершил хищение алкогольной продукции, а именно: одной бутылки виски «Наки Томпсон» объемом 0,7 литра из торгового помещения продуктового магазина АО Тандер «Магнит», расположенного по адресу: Ставропольский край, Новоселицкий район, с. ***, пер. ***, чем причинил ущерб на сумму 669,80 рублей. Действия Ибатова А.Ф. не повлекли последствий, указанных в ст. 158 УК РФ.

Факт совершения Ибатовым А.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серия *** № *** от 05 февраля 2024 года, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. об обстоятельствах совершения правонарушения. Действия УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Новоселицкий», составившего протокол об административном правонарушении, им не обжалованы.

- заявлением Шемильхаджиевой Э.Р. от 05 февраля 2024 года, из которого следует, что Шемильхаджиева Э.Р. просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05 февраля 2024 года в 17 часов 18 минут совершило хищение одной бутылки виски «Наки Томпсон» объемом 0,7 литра из торгового помещения продуктового магазина АО Тандер «Магнит», расположенного по адресу: Ставропольский край, Новоселицкий район, с. ***, пер. ***
- рапортом помощником оперативного дежурного д/ч Отдела МВД России «Новоселицкий» от 05 февраля 2024 года;

- объяснением привлекаемого лица Ибатова А.Ф. от 05 февраля 2024 года, из которых следует, что он вину в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения признает;

- объяснением свидетеля Мещеряковой О.О. от 05 февраля 2024 года;
- объяснением Шемильхаджиевой Э.Р. от 05 февраля 2024 года;

- инвентаризационным актом № *** от 05 февраля 2024 года, из которого следует, что стоимость бутылки виски «***» объемом 0,7 литра составляет 669,80 рублей;
- определением № *** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 05 февраля 2024 года.
Оценив представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия Ибатова А.Ф. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного Ибатовым А.Ф. административного правонарушения, его имущественное положение, и личность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ибатова А.Ф., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей признается неоднократное совершение Ибатовым А.Ф. в течение одного года однородных административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (31 мая 2023 года и 27 марта 2023 года).
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить Ибатову А.Ф. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вещественные доказательства, в ходе составления административного материала не изымались.

Обстоятельств, исключающих производство по делу судом не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 7.27, ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ибатова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере пятикратной стоимости похищенного имущества в сумме 3 349 (три тысячи триста сорок девять) рублей 00 копеек.

Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю ( Управление по обеспечению деятельности мировых судей СК, л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, ОКТМО 07712000, сч. 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь// УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601073010027140, УИН 0355703700945001462407163.
Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копию постановления по делу об административном правонарушении направить УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Новоселицкий» Пчелинцеву С.В. и Ибатову А.Ф.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новоселицкий районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края в течении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

_______________Н.А. Бонус

4